MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Arcos

Diretoria de Ensino
Setor Pedagógico

 Avenida Juscelino Kubitschek, 485 - Bairro Distrito Industrial II - CEP 35600-306 - @cidade_unidade@ - MG
  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 759, DE 18 DE JULHO DE 2025

SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA A FUNÇÃO DE TUTOR A DISTÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO Nº 01

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
MINAS GERAIS, CAMPUS ARCOS, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1195, de 11
de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág. 23,
e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de
abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho
de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de
2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, decide:

HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 759/2025, conforme quadro a seguir.

CANDIDATA(O)GRUPO 1 GRUPO 2 GRUPO 3** TOTAL POSIÇÃO RESULTADO
FINAL

Marcela De
Melo
Fernandes

20 36,5 7,5 64,00 1º Aprovada(o)

Renata
Rocha
Castro

10 35 7,5 52,50 2º Aprovada(o)

Gustavo De
Sá Oliveira
Lima

10 24,5 10 44,50 3º Aprovada(o)

Sória
Pereira
Lima
Soares

20 10,75 10 40,75 4º Aprovada(o)

Homologação de Edital n. 759/2025 (2411794)         SEI 23808.000493/2025-54 / pg. 1

Anatalia
Bispo Dos
Anjos De
Sousa

10 24 5 39,00 5º Aprovada(o)

Mateus
José Dos
Santos

10 18 10 38,00 6º Aprovada(o)

Aline Borba
Alves 10 17,75 10 37,75 7º Aprovada(o)

Bruno
Salgado
Silva

20 7,5 7,5 35,00 8º Aprovada(o)

Antonio
Gilson
Mendes De
Souza

10 16 7,5 33,50 9º Aprovada(o)

Nilson
Negrão
Filho

10 17,5 5 32,50* 10º Aprovada(o)

Luzia
Freitas
Ribeiro
Laray

10 12,5 10 32,50* 11º Aprovada(o)

Ricardo
Caetano
Ferreira

10 12 10 32,00 12º Aprovada(o)

Gisele
Cristina De
Barros
Vieira

10 11 10 31,00* 13º Aprovada(o)

Maria
Jozinandia
Lima Da
Silva
Mourao

10 11 10 31,00* 14º Aprovada(o)

Carlos
Eduardo Da
Silva

20 0,75 10 30,75 15º Aprovada(o)

Raimunda
Nonata
Paiva
Andrade

10 10 10 30,00* 16º Aprovada(o)

Amanda
Ferreira Da
Silva

10 10 10 30,00* 17º Aprovada(o)

Gabrielle
De Araujo
Moreira

10 10 10 30,00* 18º Aprovada(o)

Homologação de Edital n. 759/2025 (2411794)         SEI 23808.000493/2025-54 / pg. 2

Josileni De
Moraes
Nascimento

20 10 0 30,00* 19º Aprovada(o)

Antonia
Sara
Sammilly
Regis Paiva

10 10 10 30,00* 20º Aprovada(o)

Julianna
Fernandes
Mendes

10 18 0 28,00* 21º Aprovada(o)

Samy
Clever
Policarpo

10 8 10 28,00* 22º Aprovada(o)

João Pedro
Oliveira Do
Nascimento

10 8 10 28,00* 23º Aprovada(o)

Daiane
Ansaloni
Mendes

20 3 5 28,00* 24º Aprovada(o)

Sérgio José
Batista
Gomes

10 15 2,5 27,50 25º Aprovada(o)

Francisca
Vânia Dos
Santos
Silva

10 7 10 27,00 26º Aprovada(o)

Silvio
Simplicio
Pinheiro

5 14 7,5 26,50* 27º Aprovada(o)

José Felipe
Costa Da
Silva

5 11,5 10 26,50* 28º Aprovada(o)

Thamires
Cardoso De
Paiva

10 11 5 26,00 29º Aprovada(o)

Marcos
Christian
Silva Matos

5 15 5 25,00 30º Aprovada(o)

Luana Rosa
Miranda 10 7 7,5 24,50 31º Aprovada(o)

João Verani
Protasio 5 13 5 23,00 32º Aprovada(o)

Mariana
Outeiro Da
Silveira

10 10 2,5 22,50 33º Aprovada(o)

Jocielma
Silva De
Souza

10 2 10 22,00 34º Aprovada(o)

Homologação de Edital n. 759/2025 (2411794)         SEI 23808.000493/2025-54 / pg. 3

Bárbara
Coelho
Garces

5 8 7,5 20,50* 35º Aprovada(o)

Jordania De
Cassia
Souza
Vieira

10 8 2,5 20,50* 36º Aprovada(o)

Gleiciane
Mesquita
Dourado

5 5,5 10 20,50* 37º Aprovada(o)

Sara
Beatriz Da
Costa
Santos

10 5,5 5 20,50* 38º Aprovada(o)

Paola De
Souza 10 3 7,5 20,50* 39º Aprovada(o)

Júnior Olair
Chagas 5 15 0 20,00* 40º Aprovada(o)

Lidiane
Maria De
Melo
Gonçalves

10 10 0 20,00* 41º Excedente

Agda
Renata
Teixeira Da
Silva

10 5 5 20,00* 42º Excedente

Carla De
Aguiar
Soares

10 0 10 20,00* 43º Excedente

Alessandra
Do Socorro
Nazare
Aguiar

10 0 10 20,00* 44º Excedente

Kassio
Ricardo
Miranda Do
Nascimento

10 4 5 19,00* 45º Excedente

Reika Kelly
Eugênia
Rodrigues
Lopes

10 1,5 7,5 19,00* 46º Excedente

Christiane
Espinele
Da Silva

5 4 10 19,00* 47º Excedente

Weverton
Raiol
Gomes De
Souza

10 0,75 7,5 18,25 48º Excedente

Homologação de Edital n. 759/2025 (2411794)         SEI 23808.000493/2025-54 / pg. 4

Geovana
Lopes Dos
Santos

5 3 10 18,00* 49º Excedente

Mayara
Teixeira
Santos De
Lima

5 3 10 18,00* 50º Excedente

Fagner
Torres De
França

10 2,5 5 17,50* 51º Excedente

João
Marcos
Vilela
Oliveira

10 0 7,5 17,50* 52º Excedente

Edson
Oliveira
Dos Santos
Filho

5 2 10 17,00* 53º Excedente

Juliane
Andrade
Feitosa

10 2 5 17,00* 54º Excedente

Victor Hugo
Ribeiro De
Sousa

5 1,5 10 16,50 55º Excedente

Stefani
Grace Da
Silva
Moraes

10 6 0 16,00* 56º Excedente

Jessica
Patricia
Oliveira
Santos

10 6 0 16,00* 57º Excedente

Júlio Dos
Santos Da
Silva

5 3 7,5 15,50 58º Excedente

Evaldo
Gonçalves 5 10 0 15,00* 59º Excedente

Elenita
Fernanda
Rodrigues

5 10 0 15,00* 60º Excedente

Leila
Cristina
Arantes

10 5 0 15,00* 61º Excedente

Cristiane
Severina
Da Paixão

10 5 0 15,00* 62º Excedente

Homologação de Edital n. 759/2025 (2411794)         SEI 23808.000493/2025-54 / pg. 5

Ingredy
Carolline
De Jesus
Santos

5 2,5 7,5 15,00* 63º Excedente

Francisco
Fernandes
Ladeira

10 0 5 15,00* 64º Excedente

Rejane
Maria Da
Silva

5 7 2,5 14,50 65º Excedente

Thaylane
Iris Da
Silva

5 9 0 14,00* 66º Excedente

Priscila
Rodrigues
Nonato

5 4 5 14,00* 67º Excedente

Leciane
Beltrão Da
Silveira

5 4 5 14,00* 68º Excedente

Catia Joseli
Bazilio
Martins

10 4 0 14,00* 69º Excedente

Katiane
Denise De
Lima
Pereira

10 4 0 14,00* 70º Excedente

Tamires
Lopes
Pereira

10 1,5 2,5 14,00* 71º Excedente

Vivian
Stefanne
Soares
Silva

10 3 0 13,00* 72º Excedente

Maria Rita
De Oliveira
Passos

10 3 0 13,00* 73º Excedente

Ana
Carolina
Dos Santos
Macedo

5 5 2,5 12,50* 74º Excedente

Ana
Carolina
Pontes
Tavares

5 5 2,5 12,50* 75º Excedente

Priscila De
Negreiros
Luz

5 5 2,5 12,50* 76º Excedente

Homologação de Edital n. 759/2025 (2411794)         SEI 23808.000493/2025-54 / pg. 6

Pauliane
De
Carvalho
Braga

5 7 0 12,00* 77º Excedente

Yasmin De
Deus
Duarte

0 2 10 12,00* 78º Excedente

Caroline
Feijão
Ximenes

10 1,5 0 11,50 79º Excedente

Renata
Rangel De
Faria

0 8 2,5 10,50* 80º Excedente

Thamirys
Leticia Da
Silva
Figueira

10 0,5 0 10,50* 81º Excedente

Camila
Bianca
Teixeira Da
Silva

0 5 5 10,00* 82º Excedente

Mercia
Bezerra Da
Silva

5 5 0 10,00* 83º Excedente

Douglas De
Souza
Neves

10 0 0 10,00* 84º Excedente

Rodrigo
Caetano
Arantes

10 0 0 10,00* 85º Excedente

Josiane
Mendes
Moura
Abreu

0 2 7,5 9,50* 86º Excedente

José
Mairton
Rodrigues
Dos Santos

5 2 2,5 9,50* 87º Excedente

Gabriel
Mateus
Silva Leite

0 1 7,5 8,50 88º Excedente

Joelma
Nalva De
Oliveira
Soares

0 0 7,5 7,50* 89º Excedente

Rose
Freitas
Oliveira

5 0 2,5 7,50* 90º Excedente

Homologação de Edital n. 759/2025 (2411794)         SEI 23808.000493/2025-54 / pg. 7

Alan
Santos
Oliveira

5 2 0 7,00 91º Excedente

Ludimila
Dos Santos
Ramos

0 5 0 5,00* 92º Excedente

Estefânia
Paula Da
Silva

0 0 5 5,00* 93º Excedente

Carlos
Diego
Ferreira De
Souza

-- -- -- -- --

Desclassificado
- Não
comprovou
pelo
menos 1
ano de
magistério
(Residência
Pedagógica
não se
configura
como
exercício
do
magistério)

Deywid
Gomes Da
Silva

-- -- -- -- --

Desclassificado
- Não
comprovou
pelo
menos 1
ano de
magistério
(Monitoria
e
Residência
Pedagógica
não se
configuram
como
exercício
do
magistério)

Homologação de Edital n. 759/2025 (2411794)         SEI 23808.000493/2025-54 / pg. 8

Dione
Soares De
Oliveira

-- -- -- -- --

Desclassificado
- Não
comprovou
pelo
menos 1
ano de
magistério

Élida Da
Silva Dos
Santos

-- -- -- -- --

Desclassificado
- Não
comprovou
pelo
menos 1
ano de
magistério

Amanda
Cunha Da
Silveira

-- -- -- -- --

Desclassificada
- Não
comprovou
pelo
menos 1
ano de
magistério
(Estágio
supervisionado
não se
configura
como
exercício
do
magistério)

Gyselle
Helloysa
Rangel Da
Silva

-- -- -- -- --

Desclassificada
- Não
comprovou
pelo
menos 1
ano de
magistério
(Residência
Pedagógica
não se
configura
como
exercício
do
magistério)

Mariana
Braga
Neves

-- -- -- -- --

Desclassificada
- Não
comprovou
pelo
menos 1
ano de
magistério

Homologação de Edital n. 759/2025 (2411794)         SEI 23808.000493/2025-54 / pg. 9

* Adotados os critérios de desempate, conforme edital.
** Para o Grupo 3, a pontuação de todos os candidatos foi revista de maneira a

ajustá-la ao limite de 10 pontos exposto no edital.
Arcos, Minas Gerais, 11 de agosto de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Niltom Vieira Junior, Diretor(a)
Campus Arcos, em 11/08/2025, às 12:20, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2411794 e o
código CRC 5F260360.

23808.000493/2025-54 2411794v1

Homologação de Edital n. 759/2025 (2411794)         SEI 23808.000493/2025-54 / pg. 10

	Homologação de Edital n. 759/2025 (2411794)